
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 3

Servidor(es): 
31994101/Iolene Noely Favacho Rodrigues (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212560

PORTARIA: 0170/2011
Objetivo: Conduzir servidora da FUNCAP p/ recambiar 
adolescente da Fazenda Embrião até a cidade de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 90904/2011 
de 16/03/2011 - Memo. 0079/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903101/Adailton da Silva Moura (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 07/2011/GAB-SEPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212332

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de suprir as atribuições da 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
desta Secretaria;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora Carmen Helena da Cruz Watrin 
Coelho, matrícula 12477022-3, para exercer a função de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta 
Secretaria junto a Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA.
II – DESIGNAR, os servidores José Maria Nascimento, matrícula 
54192690/1 e Ana Cristina Leão, matrícula 57206964/1, para 
exercerem a primeira e segunda suplência, respectivamente, 
da referida função nos casos de ausência, afastamento ou 
impedimento da Titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 16 de março de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212380

PORTARIA: 010/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Nelsivaldo Bargas, para 
participar da Plenária de Validação Final do Plano Territorial de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - PTDRS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541891941/Silvio Martins Borges (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212550

PORTARIA: 064
Objetivo: Participar de reunião para discutir o ordenamento do 
estoque pesqueiro dos Rios Xingu, Irirí e Curuá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213297/Antenor Fernandes Ferreira (Gerente de 
Ordenamento Pesqueiro e Aquicola) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 18/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

RESUMO DE DIÁRIAS DA SEPLAN, DO DIA 10 DE MARÇO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211986
PORTARIA Nº.008-SP, DE 10 MARÇO 2011.

Nome: RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA / Cargo: 
PRESIDENTE DO TJE/PA / Matrícula: 16799 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período: 14 e 15/03/11 / Objetivo: REALIZAR GRAVAÇÃO DE 
ENTREVISTA A SER EXIBIDA NA TV JUSTIÇA.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 10 DE MARÇO DE 2011.
Número de Publicação: 211988
PORTARIA Nº. 0300-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: DANIEL MENEZES SIMAS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: BONITO/PA / Período: 11/03/11 
/ Objetivo: VISTORIAR AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO 
FÓRUM.
PORTARIA Nº. 0301-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: DAILSON PAIXAO DA SILVA / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 3670 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia)  / 
Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 14 a 
16/03/11 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
PORTARIA Nº. 0302-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PACAJÁ / Matrícula: 
55794 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: PACAJÁ 
/ Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA / Período: 14 e 15/03/11 
/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 0303-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIÁRIO / Matrícula: 67555/ Nº. de Diárias:  
11.½ (onze e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ITAITUBA/PA 
/ Período: 14 a 25/03/11 / Objetivo: DAR SUPORTE TÉCNICO 
AO SISTEMA PROJUD.
PORTARIA Nº. 0304-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias:  
½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA / Período: 15/03/11 / Objetivo: VISTORIA NA 
INFRA-ESTRUTURA DE REDE E INSTALAÇÃO DE PONTO LÓGICO 
NA SALA DO TRIBUNAL DO JURI.
PORTARIA Nº. 0305-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: CLAUDIO CEZAR SOUZA MARTINS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 48909 / Nº. de Diárias:  1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ÓBIDOS/PA / Período: 
17 a 19/03/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PARA 
OITIVA DE TESTEMUNHAS ARROLADAS EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS.
PORTARIA Nº. 0306-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62537/ Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: MONTE ALEGRE/PA 
/ Período: 16 a 18/03/11 / Objetivo: ACOMPANHAR OS 
SERVIÇOS DA OBRA DE REFORMA DO FÓRUM.
PORTARIA Nº. 0307-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 4.½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: IGARAPÉ-
MIRI/PA / Período: 14 a 18/03/11 / Objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO DO SISTEMA SAPXXI.

PORTARIA Nº. 0308-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: CAROLINE SLONGO ASSAD / Cargo: JUÍZA 
SUBSTITUTA RESPONDENDO PELOS JUIZADOS ESPECIAIS DA 
COMARCA DE ALTAMIRA / Matrícula: 82791/ Nº. de Diárias: 
4 (quatro) / Origem: ALTAMIRA / Destino: MEDICILÂNDIA/PA 
/ Período: 16,17,23,24, 30 e 31/03/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0309-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUÍZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 8001 / Nº. de Diárias: 4.½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: XINGUARA/PA 
/ Período: 14 a 18/03/11 / Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO 
JUDICIAL, APURAÇÕES PRELIMINARES REFERENTES PAP.

PORTARIA Nº. 0310-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA CORREGEDORA 
/ Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: XINGUARA/PA / Período: 14 
a 18/03/11 / Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO JUDICIAL, 
APURAÇÕES PRELIMINARES REFERENTES PAP.

PORTARIA Nº. 0311-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: JANE VIEIRA ALCANTARA NEVES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 49972 / Nº. de Diárias: 4.½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: XINGUARA/
PA / Período: 14 a 18/03/11 / Objetivo: ACOMPANHAR OS 
MAGISTRADOS DURANTE REALIZAÇÃO INSPEÇÃO JUDICIAL, 
APURAÇÕES PRELIMINARES REFERENTES PAP.
PORTARIA Nº. 0312-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: FRANCISCO DE ASSIS DE AMORIM FIÚZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 24007 / Nº. de Diárias: 
4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: XINGUARA/
PA / Período: 14 a 18/03/11 / Objetivo: ACOMPANHAR OS 
MAGISTRADOS DURANTE REALIZAÇÃO INSPEÇÃO JUDICIAL, 
APURAÇÕES PRELIMINARES REFERENTES PAP.
PORTARIA Nº. 0313-GP, DE 10 MARÇO 2011.
Nome: JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR / Cargo: ASSESSOR 
MILITAR / Matrícula: 84603 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
14 e 15/03/11 / Objetivo: SERVIÇO DE AJUDANTE DE ORDENS 
AO EXMA. SRA. PRESIDENTE.

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212334

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA - Pregão Eletrônico nº 011/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação dos serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de materiais e equipamentos, com a finalidade de 
garantir o funcionamento regular dos Fóruns das Comarcas de 
Oeiras do Pará, Itaituba e Redenção, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Onde se lê - SESSÃO PÚBLICA: 28/03/2011
Leia-se - SESSÃO PÚBLICA: 29/03/2011.
Belém, 16/03/2011. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212722

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 018/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Graves e Agudos Comércio de Instrumentos Musicais 
Ltda.//CNPJ nº 00.780.448/0001-75// Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico 006/TJPA/2011//Objeto: Aquisição de 
Equipamentos Eletrônicos para trabalhos de controle de som 
deste Tribunal // Vigência: Início 16/03/2011 e término em 
15/03/2012//Valor global do Contrato: R$-10.230,00 //Dotação 
orçamentária: 02.061.1290.1889-449052//Fonte de Recursos 
0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 16/03/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

EDITAL DE CITAÇÃO DE 28 A 61 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209731

EDITAL Nº 028/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 690012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora 
Marifrança do Socorro Souza de Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Marifrança do Socorro Souza 
de Oliveira, responsável pela Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará, no exercício de 2006, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 690012006-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de março de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 030/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 140102006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Guilherme Tuma Delbim Ferreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Guilherme Tuma Delbim 
Ferreira, responsável pela Secretaria Municipal de Economia / 
PMB, no período de 01/01 a 19/04 do exercício de 2006, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 140102006-00 


